
TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338275

PORTARIA: 083/12
Objetivo: realizar acompanhamento e Fiscalização de Contratos/
Convênios
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS /PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892486/Zaira Lúcia Martins Venancio (Gerente) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338282

PORTARIA: 084/12
Objetivo: realizar apoio a ação de Supervisão e Fiscalização das 
ações do PEQ
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3196950/Francisco Assis Amaral Costa (Agente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338301

PORTARIA: 086/12
Objetivo: realizar a Supervisão e Fiscalização das ações do PEQ
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190343/Antônio Gualter da Cruz Santiago (Economista ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338291

PORTARIA: 085/12
Objetivo: realizar visita técnica ao posto do SINE do Município 
de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8000669/Francisco Rodrigues da Silva Neto (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

INTERROMPER LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338177

PORTARIA Nº 078/12 – SETER, 02 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 de 
junho de 2011 e,

CONSIDERANDO O PROCESSO N° 2012/44304;
RESOLVE:INTERROMPER, a contar de 01/02/2012, a licença 
Prêmio da servidora IVANEIDE DIAS DE SARGES SANCHES, 
matrícula n° 54196662/2, concedida através da Portaria n° 
020/12- SETER de 12/01/2012, publicada no DOE n° 32.078 de 
17/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
fevereiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338146

PORTARIA: 0059/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 46529/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541959961/Adriana Elisa de Alencar Macedo (Psicólogo) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 08/02/2012
541820572/Klarc Pastana de Souza (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338147

PORTARIA: 0060/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Adriana Elisa de Alencar Macedo       Psicólogo                541959961   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa         Valor
08243135147690000    0101000000          339030                          100,00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição  de alimentação p/ 
adolescente, referente a viagem p/ Breves/PA no período de 06 
a 08/02/2012 (proc. 46529/2012)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338590

Número: 1
Assinatura: 06/02/2012
Valor: 1.330,00
Justificativa: Mudança de Fonte de Recursos de 0661 para 0101
Contrato: 65/2011
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338561

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 06/02/2012
Valor: 55.274,63
Vigência: 06/02/2012 a 09/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reajuste de preço, baseado no INCC,
Contrato: 48-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000    449039              0101000000                   Estadual
Contratado: EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA -EMTEL
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4 B
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Telefone: 9132355494 
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338546

Dispensa: 2012/12
Data: 01/02/2012
Valor: 114.000,00
Objeto: Locação de imóvel tipo Galpão para instalação do 
Almoxarifado da FASEPA
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339036              0101000000                      Estadual
Contratado(s): 
Nome: Maria de Lourdes Sampaio Batista Furtado
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 877
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Complemento: aptº 1402
Telefone: 9132242460 Fax: 9132300501 Celular: 9181250001 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338539

PORTARIA: 0061/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, para serem ouvidos em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (processo 47776 de 
01/02/2012 - Mem 0062/2012 - CIAM MARABÁ)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58901171/FRANCISCO CARLOS DIOGO DA MOTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
808460721/MARIA DO SOCORRO DA COSTA SILVA (Tecnico 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
555864171/MERCIA MARIA ALVES NOLASCO (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
58891161/MONTELO PATROCIMARIO ALVES MONTELO (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 13/02/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 338524

CONTRATO: 8-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel tipo Galpão para instalação do 
Almoxarifado da FASEPA
Valor Total: 114.000,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Dispensa: 2/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339036              0101000000                    Estadual
Contratado: Maria de Lourdes Sampaio Batista Furtado
Endereço: Tv Benjamim Constant, 877
CEP. 66053-040 - Belém/PAComplemento: aptº 1402
Telefone: 9132242460 Fax: 9132300501 Celular: 9181250001 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

1º TERMO ADITIVO CONVÊNIO 002/2011/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338457

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº. 002/2011/TJPA/
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Associação Paraense 
de Supermercados - ASPAS//CNPJ nº. 05.575.030/0001-40//
Objeto: Ajuste de Cooperação visando o estímulo e fomento à 
conciliação no âmbito dos Juizados Especiais Cíveis da Comarca 
de Belém e Ananindeua, em demandas que envolvam pessoas 
jurídicas associadas da Convenente ASPAS//Objeto e Justificativa 
do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em 12 meses 
bem como alteração da Cláusula Quarta// Vigência: início em 
01/02/2012 a 31/01/2013//Data da assinatura: 31/01/2012//
Responsável pela assinatura: Desembargadora Raimunda do 
Carmo Gomes Noronha – Presidente do TJPA

AVISO DE ADIAMENTO DA TP 005/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338469

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/TJPA/2012.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM 
DO JUIZADO ESPECIAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA. NOVA 
ABERTURA DIA 23/02/2012, às 09 horas (horário local), no 
Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado 
na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém 
- Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante 
ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das 
cópias. Informações: fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 06/02/2012. CPL do TJPA.

EXTRATO CONTRATO 008/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338133

Extrato de Contrato n° 008/2012/TJ/PA //Partes: TJ/PA e a 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DO GUAMÁ-BELÉM 
//CNPJ nº 10.235.331/0001-64// Objeto do Contrato: Doação 
de bens móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa 
Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$3.866,14 (três 
mil, oitocentos e sessenta e seis reais e quatorze centavos)// 
Data da assinatura do Contrato: 06/02/2012 //Responsável pela 
assinatura do Contrato– Antônio Álvaro Garcia Brito – Secretário 
de Administração TJ/PA.

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338278

ERRATA - D.O.E Nº 334746, DE 30/01/2012
PORTARIA Nº 0040/2012 - TCM, DE 06/01/2012

Onde se lê: sem ônus para este Tribunal.
Leia-se: com ônus para este Tribunal.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338141

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA nº 25.975
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MANOEL DO CARMO BEZERRA POJO   ASSESSOR DE CONSELHEIRO            
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338158

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 009/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                  Término Vínculo 
LEONEL DE AZEVEDO NUNES  ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO       01/02/2012  
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior


